



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 18. juli 2014
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Katrine Born Thodsen
Sagsnr.: 2014-0030-2337
Dok.: 1233265

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1265 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. juni 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Karen Hækkerup

/

Andreas Christensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1265 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for status for hver enkelt af initiativerne, der blev anbefalet i rapporten: ”Begrænsning af udelukkelse fra fællesskab og enrumsanbringelse af indsatte” fra 2010?”

Svar:

Der henvises indledningsvis til Justitsministeriets besvarelse af 22. maj 2013 af spørgsmål nr. 783 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, hvori der er redegjort for anbefalingerne i den omhandlede rapport og om status på disse anbefalinger.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der siden den pågældende besvarelse er sket yderligere tiltag på en række områder.

1. I besvarelsen af 22. maj 2013 blev det oplyst, at Direktoratet for Kriminalforsorgen løbende har fokus på mulighederne for øget sektionering både i eksisterende institutioner og ved nybyggeri. Det blev videre oplyst, at der på daværende tidspunkt indtil videre var udarbejdet 6 konkrete projekter i kriminalforsorgens institutioner med henblik på øget sektionering.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at projekterne siden er blevet udmøntet i fire sjællandske arresthuse samt i Vestre Fængsel og Statsfængslet i Nyborg.

Herudover har Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyst, at man løbende vil vurdere, om der i arresthusene vil være behov for mindre justeringer som f.eks. etablering af tremmedøre eller lignende for at kunne holde grupperinger af indsatte adskilte mv.

2. I besvarelsen af 22. maj 2013 blev det oplyst, at der løbende er fokus på beskæftigelses-, behandlings- og fritidsområdet bl.a. med henblik på at sikre trivsel blandt de indsatte og ad den vej mindske negative spændinger og tilspidsede situationer i institutionerne. Det blev endvidere oplyst, at der vil blive etableret egentlige uddannelsesafdelinger i både åbent og lukket regi, ligesom der vil blive fokuseret mere på uddannelse og jobtræning end produktion på værkstederne.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der som led i udmøntning af flerårsaftalen 2013-2016 som pilotforsøg er etableret uddannelsesafde-

linger på Statsfængslet Søbysøgård og Statsfængslet i Nyborg. På afdelingerne placeres alene indsatte, som er i færd med eller som vurderes at kunne motiveres til at deltage i uddannelse under afsoningen. Formålet er at afprøve, om afdelinger, hvor de indsattes uddannelse er i centrum, forbedrer de indsattes muligheder for at blive fastholdt i deres uddannelse under afsoning og ved udslusning. Afdelingens personale og fængslernes skoler er aktivt involveret i at skabe et læringsrelevant miljø på afdelingerne. Uddannelsesafdelingerne blev formelt startet op 1. februar 2014 og evalueres i 2015.

3. I besvarelsen af 22. maj 2013 blev det oplyst, at der skal etableres modtagelsesafsnit i alle fængsler. Hensigten med modtagelsesafsnit er at understøtte en bedre prioritering af indsatserne over for den enkelte indsatte samt at afdække den sikkerhedsmæssige placering af den enkelte indsatte.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der som led i udmøntning af flerårsaftalen 2013-2016 er udviklet nye modtagelsesprocedurer for alle afsonere. Som udgangspunkt vil nye afsonere fra 2015 tillige fysisk blive placeret i særlige modtagelsesafsnit, der har til formål at understøtte, at afsoningstiden udnyttes bedst muligt. Modtagelsesafsnittene skal danne ramme for en tidlig afdækning af den enkelte indsattes ønsker, udfordringer og kompetencer. På baggrund heraf vil fængslet vurdere og prioritere, hvilke indsatser der skal iværksættes over for den indsatte under afsoningen med henblik på at understøtte en kriminalitetsfri tilværelse efterfølgende. Dette vil blive dokumenteret i en afsoningsplan. Der vil tillige blive foretaget en sikkerhedsmæssig vurdering af den enkelte indsatte, således at den pågældende også placeres korrekt i relation til dette aspekt.

Enkelte fængsler, hvor der eksempelvis er mange særafdelinger, vil ikke få et egentligt modtagelsesafsnit, men de indsatte vil være omfattet af den nye modtagelsesprocedure. Endvidere vil enkelte grupper (f.eks. unge under 18) ikke blive placeret på et modtagelsesafsnit, men direkte på særafdelinger. De vil dog blive omfattet af modtagelsesprocedurerne.

4. I besvarelsen af 22. maj 2013 blev det oplyst, at der i kriminalforsorgen er nedsat en arbejdsgruppe med henblik på nedbringelse af strafcelle, og at arbejdsgruppen forventes at afgive indstilling den 1. september 2013.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at afleveringsfristen efterfølgende er blevet udskudt som følge af en betydelig arbejdsbyrde blandt arbejdsgruppens medlemmer i forbindelse med projekter relateret til reor-

ganiseringen af kriminalforsorgen. Arbejdsgruppen har af denne grund været stillet i bero fra sommeren 2013, men arbejdet forventes genoptaget med udgangen af sommeren 2014.